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یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی از تازه‌های اقتصاد

  چهره‌گفته

افزایش نرخ اجاره تا 45 درصد
محمدرضا رضایی‌کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس: 
براساس برخی گزارش‌ها، اجاره‌بها در برخی کلانشهرها حدود 
45 درصد افزایش یافته است و نظارتی وجود ندارد. باید تولید 
مسکن را افزایش دهیم و برای این کار باید تسهیلات ارزان‌قیمت 
بدهیم اما دولت در این زمینه موفق عمل نکرده است. تناسب 
عرضه و تقاضا وجود ندارد و تولید مسکن و قدرت خرید مسکن 

کاهش یافته است. 

اولتیماتوم قطع سهمیه گازوئیل 

خودروها از اول مهر
امیر جعفرپور، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و ترافیک شهری سازمان 
شهرداری‌‌ها: مالکان ناوگان حمل‌ونقل دیزلی تا پایان شهریور فرصت 
دارند در یکی از مجموعه‌های درون‌شهری و برون‌شهری ثبت‌نام کنند 
تا از سهمیه سوخت محروم نشوند. سهمیه سوخت ناوگانی که تا پایان 
شهریورماه در این طرح شناسایی نشده باشند به‌طور کلی قطع می‌شود 
و برای اجرای فاز بعدی این طرح اقدام خواهد شد. نام‌نویسی دریافت 

سهمیه سوخت با سامانه www. utcms. ir  امکان‌پذیر است. 

لغو پروازهای ایرانی به نجف 
اصغر عبدالله‌پور، نایب‌رئیس انجمن شرکت‌های هواپیمایی: از امروز 
صبح شرکت‌های هواپیمایی ایرانی طبق تصمیمی که از پیش گرفته 
شده بود، کلیه پروازهای خود به فرودگاه نجف را به دلیل بالا بردن 
هزینه خدمات فرودگاهی از سوی این فرودگاه لغو کرده و صرفا به 
فرودگاه بغداد پرواز دارند. این تصمیم تا زمانی که طرف عراقی خواسته 
ایرلاین‌های ایرانی را عملی نکند، ادامه خواهد داشت. مدیران فرودگاه 
نجف چون می‌دانند هم مسافران و هم شرکت‌های هواپیمایی ایرانی به 
خدمات آنها نیاز دارند، سر خود و بدون توجه به درخواست ایرلاین‌های 
کشورمان، هزینه خدمات فرودگاهی را که از شرکت‌های هواپیمایی اخذ 
می‌کنند، بالا برده‌اند. افزایش هزینه‌های خدمات فرودگاهی در نجف 
سبب تحمیل هزینه‌های گزاف به مسافران ایرانی شده که در نتیجه 
کاهش تقاضای سفر به این شهر را در پی داشته است؛ بنابراین برای 
شرکت‌های هواپیمایی ایرانی هم به صرفه نیست که با صندلی‌های 

خالی به نجف پرواز داشته باشند. 

توقف تولید پراید در سال 97
محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت در نشست خبری 
روز صنعت: پراید نمی‌تواند خودش را با استانداردهای جدید که از دی 
97 اجباری می‌شود، تطبیق دهد و به همین دلیل پایان سال 97 آخر 
عمر پراید خواهد بود. سهم پراید در تولیدات سایپا در ابتدای دولت 
یازدهم بیش از 70 درصد بود و این رقم سال گذشته به 34 درصد رسید 

و امسال به 28 درصد خواهد رسید. 

با وجود رکود به رشد اقتصادی 

نمی‌رسیم
مهدی معصومی اصفهانی، عضو اتاق بازرگانی: توجه به بخش‌های 
غیرنفتی لازمه رشد اقتصادی پایدار در کشور است، چراکه در بخش 
نفت و پتروشیمی‌ها عموما اشتغالزایی مناسبی صورت نمی‌گیرد. 
با وجود رکود در اقتصاد نباید توقع رشد اقتصادی پایدار را داشت 
و باید ابتدا تولید و اشتغال را در بخش‌های اقتصادی ایجاد کرد، 
سپس به‌طور طبیعی چرخه اقتصاد منجر به رشد هم خواهد شد 
اما در حالت فعلی رشد اقتصادی هم اگر باشد پایدار نخواهد بود 

و دچار نوسان می‌شود.

سهام شرکت‌های خصوصی‌شده را 
چه کسی بُرد که بُرد؟

همه چیز از سخنان حسن روحانی، 
رئیس‌جمهوری درباره اجرای سیاست‌های 
اصل 44 قانون اساسی در مراسم افطار 
با فعالان اقتصادی به مناسبت روز 
ملی اصناف در تاریخ یکم تیر شروع 
شد، سیاست‌هایی که قرار بود حرکت 
کشورمان از سمت اقتصاد دولتی به 
اقتصاد غیردولتی را تسهیل کند، ولی 
انتقادهای زیادی درباره نحوه اجرای آن 
مطرح است. روحانی در این سخنرانی با 
اشاره موضوع اجرای سیاست‌های اصل 
44 قانون اساسی گفت: »ابلاغ سیاست‌های اصل 
44 برای این بود که اقتصاد به مردم واگذار شود و 
دولت از اقتصاد دست بکشد، اما ما چه کار کردیم؟ 
بخشی از اقتصاد دست یک دولت بی‌تفنگ بود که 
آن را به یک دولت با تفنگ تحویل دادیم این اقتصاد و 
خصوصی‌سازی نیست. از آن دولتی که تفنگ نداشت 
می‌ترسیدند چه برسد به اینکه اقتصاد را به دولتی دادیم 
که هم تفنگ دارد و هم رسانه را در اختیار دارد و همه 

چیزی دارد و کسی جرأت ندارد با آنها رقابت کند.« 
از دیدگاه کارشناسان و رسانه‌ها، منظور روحانی از 
»دولت با تفنگ« که بخش عظیمی از سهام شرکت‌های 
دولتی خصوصی شده را به خود اختصاص داده است، 
»سپاه پاسداران« بود و به همین دلیل، این اظهارات 
رئیس‌جمهور واکنش‌های متعددی در پی داشت. 
مهم‌ترین واکنش هم اظهارات محمدعلی جعفری، 
فرمانده کل سپاه پاسداران در حاشیه جلسه شورای 
راهبردی سازندگی سپاه در تاریخ 6 تیر بود. جعفری 
ضمن تاکید بر اینکه سپاه هرگز متقاضی کار اقتصادی 
نبوده و به درخواست دولت‌ها و با اصرار آنها وارد عرصه 
سازندگی شده است، گفت: »نمی‌شود آقایان کارهای 
سخت را با کمترین منافع به سپاه واگذار کنند و به 
پروژه‌هایی که سپاه می‌سازد افتخار کنند، اما در مقابل و 
در حالی که هزاران میلیارد تومان بابت پروژه‌ها بدهکارند 
علیه سپاه با بی‌انصافی حرف بزنند.« فرمانده کل سپاه 
با اشاره به اینکه اگر فعالیت‌های سازندگی سپاه نبود، 
تحریم‌های ادامه‌دار تاکنون عرصه را بر دولت و کشور 
تنگ می‌کرد، افزود: »ممکن است ما را صاحبان تفنگ 
معرفی کنند، بله صاحب تفنگ که سهل است ما صاحب 
موشک‌های دشمن‌شکن هستیم و آنها را علیه دشمنان 
و برای حفاظت از نظام، مردم و امنیت ایران اسلامی به 
کار می‌گیریم و معتقدیم دولتی که تفنگ نداشته باشد 

توسط دشمنان تحقیر و سرانجام تسلیم می‌شود.« 
فارغ از دعوای لفظی رئیس‌جمهوری و فرمانده کل سپاه 
درباره جایگاه این نهاد نظامی در اقتصاد ایران، باید گفت 
بخش عظیمی از 143 هزار و 200 میلیارد تومان سهام 
واگذار شده شرکت‌های دولتی در طول 16 سال اجرای 
برنامه خصوصی‌سازی نصیب نهادهای شبه‌دولتی 
)خصولتی‌ها( شده است و این نهادها به دلیل اجرای 
غلط اصل 44 قانون اساسی، حضور به‌شدت پررنگی 
در اقتصاد ایران دارند و متصدی بسیاری از بخش‌های 
اقتصادی هستند، اما اغلب شرکت‌های دولتی واگذار 
شده، به نهادهای شبه‌دولتی‌ در درون خود دولت یا 
نهادهای شبه‌دولتی غیرنظامی واگذار شده‌اند. در 
واقع، بخش اعظم سهام صنایع پالایشی، پتروشیمی، 
فلزی مانند فولاد، مس و... و بسیاری از صنایع بزرگ 
و کوچک بعد از واگذاری، سهم نهادهای شبه‌دولتی 
متعلق به خود دولت یعنی سازمان تامین اجتماعی، 
شستا )شرکت سرمایه‌گذاری سازمان تامین اجتماعی(، 

ساتا )سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح(، 
صندوق بازنشستگی نفت، سرمایه‌گذاری گروه توسعه 
ملی )وابسته به بانک ملی( و... یا سایر نهادهای شبه 
دولتی غیرنظامی مانند بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی 
فرمان امام و آستان قدس رضوی شده است و بخش 
اندکی از سهام این صنایع به مجموعه‌های نظامی 
مانند بنیادهای تعاون ارتش، سپاه، بسیج و ناجا تعلق 
دارد. بنابراین اگر رئیس‌جمهوری به دنبال ایجاد مجال 
بیشتر به بخش خصوصی واقعی در اقتصاد ایران است 
نباید درباره خصوصی‌سازی آدرس غلط بدهد و به 
دنبال کاهش سهم مجموعه‌های نظامی به‌خصوص 
سپاه باشد، چراکه این سهم در مقابل سهم خصولتی‌ها 
بسیار اندک و ناچیز است و باید کاهش سهم نهادهای 
شبه‌دولتی متعلق به خود دولت که مدیران آنها از سوی 
وزرای تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دفاع، نفت و اقتصاد 
و دارایی انتخاب می‌شوند و همچنین سایر نهادهای 
شبه‌دولتی غیرنظامی مانند بنیاد مستضعفان در دستور 

کار دولت قرار گیرد. 

 سهامداران عمده صنعت پتروشیمی کشور 
چه نهادهایی هستند؟

برای مقایسه جایگاه نهادهای شبه‌دولتی‌ در درون خود 
دولت و نهادهای شبه‌دولتی وابسته به مجموعه‌های 
نظامی، مناسب است نگاهی به ترکیب سهامداری در 
مجموعه صنعت پتروشیمی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
و گسترده‌ترین صنایع واگذار شده به بخش غیردولتی 
در 16 سال اخیر بیندازیم. تحلیل ترکیب سهامداری 
در این صنعت نشان می‌دهد که مجموعه‌های 
بازنشستگی شامل ساتا، بازنشستگی نفت، تامین 
اجتماعی و بازنشستگی کشوری در مجموع مالک 45 
درصد صنعت پتروشیمی کشور هستند و بزرگ‌ترین 
سهامداران این صنعت محسوب می‌شوند. بر اساس 
این تحلیل که بر پایه آمارهای سال 93 تهیه شده 
است، مجموعه ساتا )شامل ساتا، سرمایه‌گذاری غدیر 
و نفت و گاز پارسیان( 15درصد، مجموعه بازنشستگی 
نفت )شامل صندوق بازنشستگی و پس‌انداز کارکنان 
شرکت ملی نفت، سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی 
نفت و گروه پتروشیمی تابان فردا( 15درصد، مجموعه 
تامین اجتماعی )شامل تاپیکو، سرمایه‌گذاری صنایع 
پتروشیمی، صبا تامین و آتیه صبا( 11درصد و مجموعه 
بازنشستگی کشوری )شامل صندوق بازنشستگی 
کشوری و سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی کشوری( 
چهار درصد از سهام صنعت پتروشیمی کشور را در 
اختیار دارند. تمامی این مجموعه‌های بازنشستگی 
جزء نهادهای شبه‌دولتی‌ در درون خود دولت هستند و 
مدیران آنها از سوی وزرای دولت انتخاب می‌شوند. جالب 
است بدانید که 22 درصد سهام صنعت پتروشیمی هم 
در اختیار سهام عدالت است و اگر این سهام که به لحاظ 
نوع عملیات مالی در زمره مجموعه‌های بازنشستگی 
محسوب می‌شود نیز به سهم مجموعه‌های بازنشستگی 
اضافه کنیم، سهم این مجموعه‌ها در این صنعت به 
67 درصد می‌رسد. شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
هفت درصد، سرمایه‌گذاران خارجی چهار درصد و سایر 
سهامداران )شامل سهام شناور )در مورد شرکت‌های 
پذیرفته شده در بورس و فرابورس( و مابقی سهامداران 
با درصدهای سهامداری کمتر از سه درصد( 22 درصد 
از سهام صنعت پتروشیمی را در اختیار دارند که از این 
میزان تنها کمتر از 10 درصد متعلق به بنیادهای تعاون 

ارتش، سپاه، بسیج و ناجاست. 

 سایه قطعی برق با تداوم
مدیریت ناکارآمد پیک تابستانه

باز هم یک تابستان داغ، باز هم بحران 
تامین برق مورد نیاز کشور و باز هم 
استفاده از راهکارهای ناکارآمد برای 
مدیریت این بحران. بعضی مشکلات در 
کشور آنقدر در دوره‌های زمانی خاصی 
از سال تکرار شده‌اند که عدم پیش‌بینی 
راهکارهای کارآمد برای آنها و استفاده 
مکرر از راهکارهای غیرکارا برای برطرف 
کردن آنها، هیچ توجیهی ندارد. بدون 
تردید، مشکلات کشور در زمینه تامین 
برق در فصل گرم سال به‌خصوص 
تابستان‌های بسیار گرم و تامین گاز در فصل سرد 
سال به‌خصوص زمستان‌های بسیار سرد از مصادیق 

اصلی این موضوع است. 
داستان تابستان داغ امسال هم از همین قرار 
است. دمای هوا در برخی از استان‌های گرمسیر 
کشور مانند خوزستان و سیستان و بلوچستان در 
هفته‌های اخیر به اوج خود و حتی بعضا بالای 50 
درجه سانتی‌گراد رسیده است و همان راهکارهای 
تکراری و ناکارآمد برای مدیریت پیک بالای مصرف 
برق در تابستان در حال اجراست. اواسط هفته 
گذشته، آرش کردی، مدیرعامل شرکت توانیر در 
مصاحبه‌ای با اشاره به رشد 9/3 درصدی مصرف برق 
امسال نسبت به پارسال در زمان پیک و رشد 8/6 
درصدی کل مصرف برق از ابتدای امسال نسبت 
به مدت مشابه پارسال گفت: »پیک مصرف برق در 
بسیاری از مناطق جنوبی کشور مثل سیستان و 
بلوچستان، کرمان و خوزستان و در اواسط تابستان 
رخ می‌داد و در حال حاضر انتظار داریم که این 
اتفاق بیفتد، اما نکته اساسی این است که در بهار 
امسال از اعداد و ارقام مصرف برق تابستان پارسال 
در استان‌های جنوبی عبور کردیم و این وضعیت 

هشدار است.« 
مدیرعامل توانیر با درخواست از مردم برای 
صرفه‌جویی 10 تا 15 درصدی مصرف برق برای 
عبور از پیک تابستان بدون خاموشی و تاکید بر 
اقدامات این شرکت برای کاهش مصرف با همکاری 
صنایع و بخش‌های کشاورزی و اداری گفت: »از 
دولت خواسته‌ایم که ادارات و نهادهای دولتی را به 
10 درصد صرفه‌جویی و مدیریت مصرف برق موظف 
کند. همچنین خواسته‌ایم که تغییر ساعات اداری 
را در استان‌های گرمسیر به استانداران ابلاغ کند.« 

 راه‌حل‌های تکراری عبور از پیک تابستانه برق
چند ساعت بعد از انتشار این مصاحبه و در جلسه 
چهارشنبه 7 تیرماه هیات دولت، پیشنهادهای توانیر 
در زمینه مدیریت مصرف برق در فصل تابستان با 
استفاده از تمامی ظرفیت‌های دستگاه‌های اجرایی 
به تصویب رسید. براساس این مصوبه، دولت به 
استانداران در تمامی شهرهای استان‌های هرمزگان، 
خوزستان، بوشهر و سیستان و بلوچستان و نیز در 
شهرهایی از استان‌های کرمان، فارس، یزد، ایلام و 
سمنان که دمای بالاتر از 45 درجه دارند، اختیار 
داد که بنا بر تشخیص شرکت‌های توزیع نیروی 
برق، ساعات کار ادارات و دستگاه‌های مشمول 
را به ساعت 6:30 صبح تا 30: 13 تغییر دهند. 
دولت همچنین کلیه وزارتخانه‌ها و موسسات و 
شرکت‌های دولتی، بانک‌ها، شهرداری‌ها و سایر 
نهادهای عمومی غیردولتی و بنگاه‌های تولیدی را 

مکلف به تولید برق با استفاده از مولدهای اضطراری 
خود در ساعات 12 تا 16 در ماه‌های تیر و مرداد 
کرد. همچنین این دستگاه‌ها موظف شدند مصرف 
برق خود در فصل تابستان را به نحوی مدیریت 
کنند که نسبت به مدت مشابه سال قبل حداقل 
10 درصد کاهش یابد و همچنین دمای محیط کار 
را حداقل 25 درجه سانتی‌گراد تنظیم و سیستم‌های 
سرمایشی و روشنایی را پس از پایان وقت اداری از 

مدار خارج کنند. 
البته همان‌طور که مدیرعامل شرکت توانیر گفته 
بود، توانیر با همکاری صنایع و بخش کشاورزی 
برنامه‌های دیگری در این زمینه هم در حال اجرا 
دارد. این بخش‌ها می‌توانند با شرکت در طرح‌های 
توانیر مانند »ذخیره عملیاتی« و »کاهش یا قطع بار 
برنامه‌ریزی شده صنایع«، مصرف برق خود در ساعات 
پیک مصرف را به صورت اختیاری و با هماهنگی قبلی 
با شرکت‌های برق محل استقرار خود کاهش دهند و 
پاداش خود را از وزارت نیرو دریافت کنند. به‌عنوان 
مثال، در یکی از این طرح‌ها با کارخانه‌ها قراردادی 
امضا می‌شود تا آنها برنامه تعطیلات سالانه و تعمیرات 
خود را در فصل تابستان اجرایی کنند تا امکان عبور 
از پیک تابستان بدون خاموشی فراهم شود. میزان 
مشوق‌های پرداخت‌شده ناشی از اجرای این طرح‌ها 
با صنایع و بخش کشاورزی در سال گذشته حدود 

۱۵۵ میلیارد تومان بوده است. 

 چرا وزارت نیرو سراغ مشترکین پرمصرف 
بخش خانگی نمی‌رود؟

در حالی وزارت نیرو هرساله به بهانه مدیریت پیک 
مصرف برق در تابستان به سراغ کاهش مصرف برق 
در بخش‌های اداری و صنایع و کشاورزی با اجرای 
طرح‌های مذکور می‌رود که کاهش مصرف برق 
صنایع نیاز به انجام پروژه‌هایی هزینه‌بر یا توقف 
موقت فعالیت خط تولید دارد و نهایتا باعث افزایش 
هزینه‌های بخش تولید می‌شود و همچنین تغییر 
و کاهش ساعات اداری در دستگاه‌های دولتی 
نیز هزینه‌های سنگینی به اقتصاد کشور تحمیل 
می‌کند. این در حالی است که کاهش مصرف 
برق در بخش خانگی به سادگی قابل اجراست و 
هزینه‌های به مراتب کمتری دارد ولی وزارت نیرو در 
این زمینه صرفا به تکرار هشدارها و درخواست‌های 
مکرر شفاهی از مردم اکتفا می‌کند و علاقه‌ای به 
استفاده از ابزارهای مناسب خود در این زمینه ندارد. 
البته وزارت نیرو دولت یازدهم تاکنون چندین بار 
تعرفه برق بخش خانگی را افزایش داده است ولی 
از آنجا که تعرفه برق تمامی پله‌های مصرفی این 
بخش با درصد یکسانی افزایش یافته یعنی رفتار 
یکسانی با مشترکین کم‌مصرف و پرمصرف صورت 
گرفته، منجر به اصلاح الگوی مصرف این بخش 
نشده است. این در حالی است که این وزارتخانه 
می‌تواند با اجرای سیاست »تمرکز فشار افزایش 
قیمت روی پرمصرف‌ها« یا همان نظام تعرفه‌گذاری 
پلکانی-افزایشی )IBT(، تعرفه پله‌های بالای مصرف 
برق در بخش خانگی را با درصد بسیار بیشتری نسبت 
به سایر پله‌ها افزایش دهد. در این صورت، ‌انگیزه لازم 
برای اصلاح الگوی مصرف برق در پرمصرف‌ها ایجاد 
می‌شود و بدون ایجاد فشار به عموم مردم یا بخش 
تولید )صنایع و کشاورزی(، مدیریت پیک تابستانی 

مصرف برق کشور صورت می‌گیرد. 

 تداوم استفاده از راه حل های ناکارآمد برای مدیریت پیک تابستانه برق
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 چارت

نفت خام )قیمت‌ها تا ساعت 17 روز قبل(

   قیمتواحدکالا   قیمتواحدکالا
46.04دلار/بشکه48.77WTIدلار/بشکهبرنت

34240ین/کیلولیتربورس توکیو45.36دلار/بشکهاوپک

 پیاز از موز

گران‌تر شد!

پیاز طی روزهای اخیر با افزایش قیمت  

بی‌سابقه‌ای روبه‌رو شده به‌طوری که در 

بسیاری از مراکز فروش میوه در کشور پیاز با قیمت 

3500 تا 4000 تومان عرضه می‌شود. این در حالی است 

که پیاز در هفته گذشته با نرخ کیلویی 1500 تومان 

عرضه می‌شد. 

خرید و فروش حواله 85 میلیون 

تومانی پژو 2008 

درست یک روز پس از اتمام پیش‌فروش پژو 2008،  

با قدری تامل در سایت‌های خرید و فروش خودرو 

می‌بینیم حواله‌های ثبت‌نام این خودرو در نزدیک‌ترین 

زمان تحویل یعنی شهریور و مهرماه، 85 میلیون تومان 

و حواله‌های تحویل در سال آینده با قیمت ۶۵ میلیون 

تومان آماده خرید و فروش هستند.

صدور برگ قطعی مالیات بر 

عملکرد صندوق توسعه ملی

طبق قانون سود و زیان ناشی از تسعیر دارایی‌ها  

و بدهی‌های ارزی صندوق توسعه ملی از پرداخت 

مالیات معاف است، اما سازمان امور مالیاتی برگ قطعی 

مالیات بر عملکرد این صندوق را به مبلغ ۱۸ هزار میلیارد 

تومان صادر کرد. این مالیات از محل عملکرد و سود صندوق 

91 تا 94 و با محاسبه تسعیر نرخ ارز به دست آمده است. 
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 عکس نوشت

سهامداران به بسته بودن نماد کنتور و بی‌مسئولیتی سازمان  

بورس در قبال صورت‌های مالی کنتورسازی که به دروغ سود را 

نشان داده بود، اعتراض داشتند.


